UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-SKHCN Quảng Ngãi, ngày        tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

về dự thảo Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết

số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động

số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia
------

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh tại các Công văn số 1973/UBND-

KGVX ngày 10/4/2025 về việc khẩn trương tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết

số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Công văn số 2313/UBND-KGVX ngày

23/4/2025 về việc gia hạn thời gian hoàn thành nhiệm vụ được giao; Công văn số

2591/UBND-KGVX ngày 07/5/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 359-

KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét dự thảo Quyết

định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia với các nội dung chủ yếu như sau:

I. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo đã lãnh đạo, chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ

chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương tham mưu dự thảo Kế hoạch

hành động. Theo đó, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với các đơn vị, địa

phương xây dựng và hoàn thiện dự thảo Kế hoạch hành động của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP và Kế hoạch số 359-KH/TU và trình Ủy

ban nhân dân tỉnh theo quy trình, quy định.

II. NỘI DUNG CHÍNH CỦA KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

1. Mục tiêu

a) Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm

vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 57-NQ/TW); Nghị quyết số

2

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung cập nhật

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 71/NQ-CP)

và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia (sau đây viết tắt là Kế hoạch hành động số 359-KH/TU).

b) Xác định nhiệm vụ cụ thể để các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế

hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số

71/NQ-CP và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU phù hợp với ngành, lĩnh vực

quản lý, hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát

triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới

phương thức quản trị địa phương, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ

tụt hậu, đưa tỉnh Quảng Ngãi phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới..

2. Chỉ tiêu cụ thể: (Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)

3. Nhiệm vụ cụ thể

Xây dựng nhiệm vụ cụ thể đảm bảo chủ trương Nghị quyết số 71/NQ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày

29/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh

và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh, cụ thể với các mục sau:

3.1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính

trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn

xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3.2. Khẩn trương, quyết liệt hoàn thiện thể chế; xoá bỏ mọi tư tưởng, quan

niệm, rào cản đang cản trở sự phát triển; đưa thể chế thành một lợi thế cạnh tranh

trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3.3. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3.4. Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3.5. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị; nâng cao hiệu quả

quản trị, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an

ninh.

3

3.6. Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số trong doanh nghiệp.

3.7. Đẩy mạnh hợp tác, liên kết vùng, quốc tế trong phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

(Chi tiết danh mục nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục II kèm theo)

4. Tổ chức thực hiện.

III. NHỮNG NỘI DUNG XIN Ý KIẾN CỦA UBND TỈNH: không.

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLKHCN.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-05-13T14:11:06+0700

		2025-05-13T15:19:18+0700

		2025-05-13T15:19:18+0700

		2025-05-13T15:19:18+0700